

Skatteministeriet
Den

J.nr. 2004-231-0042

Til

Folketingets Skatteudvalg

**L 125 - Forslag til Lov om ændring af visse afgiftslove og
ligningsloven (Skatte- og afgiftsændringer som led i udmøntning af
finanslovsaftalen for 2005)**

Hermed fremsendes et ændringsforslag, som jeg ønsker at stille ved 2.
behandling af ovennævnte lovforslag.

Kristian Jensen

/John Fuhrmann

Ændringsforslag

til

2. behandling af forslag til lov om ændring af visse afgiftslove og ligningsloven (Skatte- og afgiftsændringer som led i udmøntning af finanslovsaftalen for 2005) (L 125)

Til § 2

1) I den under nr. 15 foreslåede ændring af ligningslovens § 30 A, stk. 2, ændres ”stk. 2, 4. pkt., der bliver 5. pkt.” til: ”stk. 2, 3. pkt., der bliver 4. pkt.”

[Teknisk korrektion]

Til § 5

2) Nr. 2 udgår og i stedet indsættes:

”Sm bilag til loven indsættes efter bilag 1:

”Bilag 2

Oversigt over det afgiftspligtige vareområde i den volumenbaserede emballageafgift

§ 1	Lovtekstens ordlyd – samt den kortere version af navngivningen af varegruppen	Omfattede varegrupper
I)	<i>Ej omfattet af det obligatoriske pant- og retursystem</i>	
A.	Spiritus henhørende under position 2208 i EU's kombinerede nomenklatur. <i>Spiritus</i>	Omfatter følgende: <ul style="list-style-type: none">• Spiritus, likør og andre spiritusholdige drikkevarer – uanset alkoholindhold. Omfatter <i>ikke</i> følgende: <ul style="list-style-type: none">• Blandinger af ikke-alkoholholdige drikkevarer med spiritus med et alkoholindhold på over 0,5 pct. vol., men ikke over 10 pct. vol., som er omfattet af nr. 2, litra C, nedenfor (spiritusbaseret alkoholsodavand).
B.	Vin henhørende under position 2204 eller 2205 i EU's kombinerede nomenklatur. <i>Vin</i>	Omfatter følgende: <ul style="list-style-type: none">• Vin af friske druer, herunder vin tilsat alkohol samt druemost.• Vermouth og anden vin af friske druer. Omfatter <i>ikke</i> følgende:

		<ul style="list-style-type: none"> • Kulsyreholdige drikkevarer, herunder druemost, med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, som er omfattet af nr. 2, litra B, nedenfor (kulsyreholdig mineralvand). • Ikke-kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, som er omfattet af nr. 3, dvs. den vægtbaserede emballageafgift.
C.	<p>Frugtvin henhørende under position 2206 i EU's kombinerede nomenklatur, og som har et alkoholindhold på over 10 pct. vol. Endvidere færdigblandet gløgg bestående af rødvin og gløggekstrakt.</p> <p><i>Frugtvin</i></p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Frugtvin og andre gærede drikkevarer samt blandinger af gærede drikkevarer med et alkoholindhold på over 10 pct. vol. • Færdigblandet gløgg bestående af rødvin og gløggekstrakt – uanset alkoholindhold. <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Andre gærede drikkevarer, blandinger af gærede drikkevarer samt gærbaserede alkoholsodavand med et alkoholindhold på 10 pct. vol. eller derunder, som er omfattet af nr. 2, litra D, nedenfor (andre gærede drikkevarer). • Kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, som er omfattet af nr. 2, litra B, nedenfor (kulsyreholdig mineralvand). • Ikke-kulsyreholdig drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, som er omfattet af nr. 3, dvs. den vægtbaserede emballageafgift.
2)	Omfattet af det obligatoriske pant- og retursystem	
A.	<p>Øl henhørende under position 2203 i EU's kombinerede nomenklatur.</p> <p><i>Øl</i></p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Øl med et alkoholindhold på over 0,5 pct. vol. <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Andre gærede drikkevarer med et alkoholindhold på 10 pct. vol. eller derunder, herunder maltbaserede alkoholsodavand, som er omfattet af nr. 2, litra D, nedenfor (andre gærede drikkevarer). • Andre gærede drikkevarer med et alkoholindhold på over 10 pct. vol., som er omfattet af nr. 1, litra C, ovenfor (frugtvin).
B.	<p>Mineralvand, limonade og andre varer, som indeholder kulsyre, henhørende under position 2201 og 2202 i EU's kombinerede nomenklatur.</p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, herunder: <ul style="list-style-type: none"> • Vand af "dansk vand-typen",

	<p><i>Kulsyreholdig mineralvand</i></p>	<p>naturligt mineralvand og kildevand med naturligt eller tilsat indhold af kulsyre, hvad enten disse er aromatiseret eller ej.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sødet og/eller aromatiseret læsedrikke med kulsyre. • Andre ikke-alkoholholdige drikkevarer med kulsyre, så som lavalkoholholdig øl, vin, frugtvin, herunder æble- og pæreceder mv., med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder. <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ikke-kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, herunder bl.a. frugt- og grønsagssaft eller -most og drikkeklare drikkevarer på basis af mælk eller kakao og mælk, som er omfattet af nr. 3, dvs. den vægtbaserede emballageafgift.
C.	<p>Blandinger af ikke-alkoholholdige drikkevarer med spiritus henhørende under position 2208 i EU's kombinerede nomenklatur, som har et alkoholindhold på 10 pct. vol. eller derunder. Ikke-alkoholholdige drikkevarer omfatter udover position 2201 og 2202 i EU's kombinerede nomenklatur tillige position 2009.</p> <p><i>Spiritusbaseret alkoholsodavand</i></p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Blandinger af spiritus med: • Kulsyreholdige ikke-alkoholholdige drikkevarer, jf. litra B. • Ikke-kulsyreholdige drikkevarer, herunder bl.a. kakaomælk eller mælk. • Frugt- eller grønsagssaft, eller -most. <p>Såfremt blandingens alkoholindhold er på over 0,5 pct. vol., men ikke over 10 pct. vol.</p> <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvis de ovennævnte blandingers alkoholindhold overstiger 10 pct. vol., hvorved blandingen omfattes af nr. 1, litra A (spiritus).
D.	<p>Andre gærede drikkevarer og blandinger af gærede drikkevarer henhørende under position 2206 i EU's kombinerede nomenklatur samt blandinger af ikke-alkoholholdige drikkevarer med gærede drikkevarer henhørende under position 2206 i EU's kombinerede nomenklatur, hvis drikkevarens eller blandingens alkoholindhold er på 10 pct. vol. eller derunder. Undtaget er dog færdigblandet gløgg bestående af rødvin og gløggekstrakt, jf. nr. 1, litra C. Ikke-alkoholholdige drikkevarer omfatter udover position 2201 og 2202 i EU's kombinerede nomenklatur tillige position 2009.</p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Andre gærede drikkevarer og blandinger af drikkevarer med et alkoholindhold på 10 pct. vol. eller derunder. • Blandinger af gærede drikkevarer, dvs. øl, vin eller frugtvin, med: • Kulsyreholdige ikke-alkoholholdige drikkevarer, jf. litra B. • Ikke-kulsyreholdige drikkevarer, herunder bl.a. kakaomælk eller mælk. • Frugt- eller grønsagssaft, eller -most. <p>Såfremt blandingens alkoholindhold er på over 0,5 pct. vol., men ikke over 10 pct. vol.</p> <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvis de ovennævnte drikkevarers eller

	<p><i>Andre gærede drikkevarer – herunder gærbaserede alkoholsodavand (vin-, frugtvin- og maltbaserede)</i></p>	<p>blandingers alkoholindhold overstiger 10 pct. vol., hvorved drikkevaren eller blandingen omfattes af nr. 1, litra C (frugtvin).</p> <ul style="list-style-type: none"> • Færdigblandet gløgg bestående af rødvin og gløggekstrakt, som er omfattet af nr. 1, litra C (frugtvin).
--	---	--

”

[Teksten vedrørende mineralvand præciseres og gøres klarere]

Til § 6

3) Efter stk. 5 indsættes *stk. 6*:

”*Stk. 6.* Afgiftsperioden for december 2004 omfatter for afgiftspligtige virksomheder i medfør af øl- og vinafgiftsloven og tobaksafgiftsloven perioden den 1. december 2004 til og med den 8. januar 2005. Afgiftsperioden for januar 2005 omfatter dermed den resterende del af januar (9. januar – 31. januar 2005).”

[Forlængelse af afgiftsperioden for december 2004 til og med søndag den 8. januar 2005 for visse virksomheder]

Bemærkninger

Til nr. 1

Ændringen er en teknisk berigtigelse af punkthenvisningen.

Til nr. 2

Det foreslås, at teksten vedrørende mineralvand i det foreslåede bilag 2 til emballageafgiftsloven gøres klarere. Endvidere foreslås det i den sammenhæng, at det præciseres, at også ”dansk vand”-typen uden smag fortsat foreslås omfattet af den lavere volumenbaserede emballageafgift, og dermed også Miljøministeriets obligatoriske pant- og retursystem.

Præciseringen af teksten skal hindre, at der hersker tvivl om, at også ”dansk vand”-typen, som ikke er aromatiseret, fortsat foreslås omfattet af bl.a. det obligatoriske pant- og retursystem.

Vedrørende kulsyreholdig mineralvand i det foreslåede bilag 2 til emballageafgiftsloven foreslås det således, at det fremgår, at emballager til ”[v]and af ”dansk vandtypen”, naturligt mineralvand og kildevand med naturligt eller tilsat indhold af kulsyre, hvad enten disse er aromatiseret eller ej” fortsat foreslås omfattet af den lavere volumenbaserede emballageafgift, og dermed tillige det obligatoriske pant- og retursystem.

Ønsket om at teksten vedrørende mineralvand blev præciseret og gjort klarere blev fremsat af Bryggeriforeningen i deres høringssvar af 23. november 2004, jf. høringsskemaet (L 125 - bilag 1).

Til nr. 3

Af lovforslagets bemærkninger fremgår det, at afgiftsperioden for december 2004 foreslås forlænget ind i januar 2005 for at undgå, at afgiftsperioden i januar skal opdeles i to perioder – fra den 1.-8. januar og derefter den 9.-31. januar.

Forlængelsen af afgiftsperioden for december 2004 for afgiftspligtige virksomheder efter øl- og vinafgiftsloven henholdsvis tobaksafgiftsloven fremgår dog ikke af den foreslåede lovtekst, hvilket der hermed rettes op på.

Ændringsforslaget sammenholdt med gældende lov og lovforslaget

Gældende formulering

Lovforslaget

Ændringsforslaget

§ 2

I lov om påligningen af indkomstskat til staten (ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 995 af 7. oktober 2004, foretages følgende ændringer:

§ 30 A. ---

Stk. 2. ---

Hvis der for medarbejderne i en virksomhed er tegnet en forsikring som nævnt i § 30, stk. 1, 3. pkt., og den selvstændigt erhvervsdrivende eller en eventuel ægtefælle omfattes af kildeskattelovens § 25 A, stk. 3, af forsikringsmæssige grunde ikke kan blive omfattet af forsikringen, kan der fradrages ydelser som nævnt i 1. pkt., forudsat at disse ydelser svarer til de ydelser, der for medarbejdernes vedkommende er omfattet af forsikringen.

15. I § 30 A, stk. 2, 4. pkt., der bliver 5. pkt., ændres ”1. pkt.” til: ”1. og 2. pkt.”

1) I den under nr. 15 foreslåede ændring af ligningslovens § 30 A, stk. 2, ændres ”stk. 2, 4. pkt., der bliver 5. pkt.” til: ”stk. 2, 3. pkt., der bliver 4. pkt.”

Til § 2

§ 5

I lov om afgift af visse emballager, poser, engangsservice og pvc-folier (emballageafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 101 af 13. februar 2001, som ændret ved § 3 i lov nr. 1057 af 17. december 2002 og senest ved § 2 i lov nr. 1217 af 27. december 2003, foretages følgende ændringer:

2. Som bilag til loven indsættes efter bilag 1:

Til § 5

2) Nr. 2 udgår og i stedet indsættes:

B.	<p>Mineralvand, limonade og andre varer, som indeholder kulsyre, henhørende under position 2201 og 2202 i EU's kombinerede nomenklatur.</p> <p><i>Kulsyreholdig mineralvand</i></p>	<p>Omfatter følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, herunder: <ul style="list-style-type: none"> • Mineralvand eller kildevand med naturligt eller tilsat indhold af kulsyre. • Sukker- eller ikke-sukkerholdig. • Sødemiddel- eller ikke-sødemiddelholdig. • Aromatiseret eller ikke-aromatiseret. • Andre kulsyreholdige ikke-alkoholholdige drikkevarer, herunder øl, vin, frugtvin, herunder æble- eller pæreceder, med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder. <p>Omfatter <i>ikke</i> følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ikke-kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, herunder bl.a. frugt- og grønsagssaft eller -most og drikkeklare drikkevarer på basis af mælk eller kakao og mælk, som er omfattet af nr. 3, dvs. den vægtbaserede emballageafgift.
----	---	---

Omfatter følgende:

- Kulsyreholdige drikkevarer med et alkoholindhold på 0,5 pct. vol. eller derunder, herunder:
 - Vand af "dansk vand-typen", naturligt mineralvand og kildevand med naturligt eller tilsat indhold af kulsyre, hvad enten disse er aromatiseret eller ej.
 - Sødte og/eller aromatiseret læskedrikke med kulsyre.

Til § 6

§ 6

Stk. 1. ---

Stk. 5. § 3, nr. 1-2, har virkning fra den 9. januar 2005 og finder anvendelse på varer, der fra og med den 9. januar 2005 udleveres fra registrerede virksomheder, angives til fortoldning eller modtages fra udlandet.

3) Efter stk. 5 indsættes *stk. 6:*
"Stk. 6. Afgiftsperioden for december 2004 omfatter for afgiftspligtige virksomheder i medfør af øl- og vin-afgiftsloven og tobaksafgiftsloven perioden den 1. december 2004 til og med den 8. januar 2005. Afgiftsperioden for januar 2005 omfatter dermed den resterende del af januar (9. januar – 31. januar 2005)."